istis, et in illis æternis atque invisibilibus bonis, re- A quiei Domini, fundamētuin speci non sibi collocavit. Verumtamen hic non tam ipsa creatura quam crea- turæ usus vel amor immoderatus vanitatis arguitur. Exempli gratia : Dum circa solis pulchritudinem ita sese impedit humana mens, ut hunc esse Deum putaverit, et huic creaturæ potius quam Creatori servire delegerit; nec solum huic, verum etiam cæ- teris creaturis, maximeque quatuor elementis igni et aeri, et terræ, et aquæ nomina divinitatis ascrip- serit. Propterea merito cuncta hæc Scriptura vani- tatis arguit, et in primis solem, dicens : « Oritur sol et occidit, et ad locum suum revertitur, ibique renascens gyrat per meridiem, et flectitur ad aquilonem (Eccl. i). » Nimis in ortu ejus, et occasu in gyro ejus australi, et reflectione aquilonari, quia magna est mutabilitas, magna est et vani- tas, quia nec homini laboranti satis grata est productior lux, dum sol ad aquilonem reflectitur, nec his qui in avibus ludunt, semper placet longa- nimitas tenebrarum, dum gyrat per austrum. Si- militerque in cæteris varietatibus diei et noctis, æstatis et hiemis, veris et autumni. Sunt quidem multa humanæ infirmitatis remedia, sed multa nihilominus anxietatis tædia, quia nulla in his sufficien- tia, imo in omnibus magna indigentia est. Propterea nec in his, nec in aliquo eorum quæ sub sole sunt vel fiunt, est sperandum sive considerandum, quod cuncta vana, cuncta transitoria sunt. Hac intentione cuncta vanitatis arguit, tandemque ipsum hominem, cuiuscunque spes ultra vel extra hæc, pedem suum non extendit. Ait enim : « Idcirco interitus unus est hominis et jumentorum, et æqua utriusque conditio; sicut moritur homo, sic et illa moriuntur; similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumentis amplius. Cuncta subjacent vanitati, et omnia pergunt ad unum locum. De terra facta sunt, et in terram pariter revertentur (Eccl. iii). » Non ergo speran- dum in homine, quamvis divino, quamvis potenti. Annon et ante istum, pater David idem senserat ? « Nolite, ait, considerare in principibus, in filiis homi- num, in quibus non est salus. Exibit spiritus ejus et revertetur in terram suam, in illa die peribunt om- nes cogitationes eorum (Psal. cxlv). » Nonne proinde constat quod ipse homo sit vanitas ? Hinc idem alibi dicit : « Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens. » Statimque duobus hoc ipsum versi- eulis astruit, quod hic explicatur longiori dispu- tatione concionatoris : « Verumtamen, inquit, in imagine pertransit homo, sed et frustra conturba- tur. Thesaurizat et ignorat cui congregabit ea (Psal. xxxviii). » Plane idem sensus est in plurimis horum quæ hic dicit, addens etiam hæc : « Rursus dete- status sum omnem industriam meam, et quam sub sole studiosissime laboravi, habiturus hæredem post me, quem ignoro utrum sapiens an stultus sit futu- rus, et dominabitur in laboribus meis, quibus desu- davi et sollicitus fui, et est quidquam tam vanum (Eccl. ii) ?

CAPUT XII.
De eo quod ait : « Deum time, et mandata ejus ob- serva, hoc est enim omnis homo, » et quod absque timore Dei, omnis homo vivens sit vanitas.

Pro intentione libri hujus Ecclesiastes, ad hoc bre- viter dicendum quod in solo sit Deo sperandum, quo- niam satis dictum arbitramur pro eo, neque quod in homine, neque in alia creatura sperandum sit. In ple- risque psalmorum sic fecerat et pater David, ubi dixit quod supra memoravimus : « Verumtamen uni- versa vanitas omnis homo vivens (Psal. xxxviii), » etc. Hoc demonstrare intendens, quod neque in homine, 69 neque in thesauro hominis sperandum sit, proti- nus ait : « Et nunc quæ est exspectatio mea ? » (Ibid.) quod idem est, ac si dicat : In quo ergo sperabo ? nonne in Domino ? Itemque cum dixisset : « Nolite considerare in principibus, in filiis hominum, in qui- bus non est salus ; » causam quoque subjunxit cur in illis non sit sperandum, dicens : « Exibit spiritus ejus, » videlicet hominis, « et revertetur homo in terram suam ; in illa die peribunt omnes cogita- tiones eorum, » protinus exclamavit : « Beatus eujus Deus Jacob adjutor ejus, spes ejus in Domino Deo ipsis (Psal. cxlv), » et cætera usque in finem psalmi. Quibus verbis spem excitare nititur exci- tatione rationabili, ut bonum quod permanet præ- ferendum esse sentias omni quod transit. Juxta hunc sensum concionator iste, concionis multitudinem ab immoderato amore rerum transeuntium revocare, et ad æternorum spem bonorum excitare cupiens, et hoc multiplici ratione peragens, talem in ultimo facit conclusionem : « Finem loquendi omnes pariter audiamus : Deum time, et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo. Et cuncta quæ fiunt, adducet Deus in judicium, pro omni errato, sive bonum, sive malum (Eccl. xii). »

Quomodo sapit tibi in palato cordis quod dixit : « Hoc est enim omnis homo ? » Verbum est, qualem sensum efficit intellectui tuo ? Talem nimis elucere debet, qui pertineat ad eamdem rationem, qua dixit æternus et incommutabilis Deus : « Ego sum qui sum. Hæc dices filiis Israel : Qui est, misit me ad vos (Exod. iii). » Egerat enim ab initio libri de corruptione vanitatis, et cuncta corripiens sive discutiens, comprobaverat, quia omne vanum, omne D quod transit, utique sic est, quasi non sit, nec ipsum hominem excipiens quicunque in vanitate ambulavit. Ait enim : « Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus, et ostenderet si- miles esse bestiis. Idcirco unus interitus est hominis et jumentorum, et æqua utriusque conditio (Eccl. iii). » Et cætera quorum supra meminimus, cum illo psalmi versiculo : « Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens (Psal. xxxviii). » Ut ergo sciat omnis concio per quid fieri debeat, ut humana creatura liberetur a servitute corruptionis. Homo jam non sit vanitas, habens esse, habens participationem in idipsum cum æterno illo qui dicit. « Ego sum qui sum. » — « Hoc est, ait, omnis homo, » Deum timere, et mandata ejus observare

(*Eccle.* xii). Ablativo casu dictum grammatici intelligunt hoc, ac si diceret: Deum timendo, et mandata ejus observando, accipit esse homo, et gratia est, adhærendo Deo, qui natura est; nam qui adhæret Deo, unus Spiritus est (*I Cor.* vi). Alias autem homo sive sit rex Israel in Jerusalem, sive rex in Babylone præpotens, quantiscunque affluat deliciis et fruatur bonis, ædificans sibi domos et plantans vineas, faciens hortos et pomaria et extraneus aquarum piscinas, possidens servos et ancillas, armenta quoque et magnos ovium greges, coacervans sibi argentum et aurum, faciens sibi cantores et cantatrices, scyphos et urceos ad vina fundenda, quid prodest? Et hæc omnia vana sunt, et ipsa vanitas est (*Eccle.* ii).

CAPUT XIII.

Quod hæc duo, fides, quæ in Parabolis instruitur, et spes, quæ in Ecclesiaste robatur, operentur per tertium, scilicet per charitatem, quæ in Canticis loquitur.

Hæc duo scilicet, fides, quam designavimus in parabolis prædicari, et spes, quæ in Ecclesiaste robatur, per multa argumenta contemnendæ vanitatis, operantur per tertium, scilicet per charitatem, quæ aperta facie loquitur, sic incipiens: «Osculetur me osculo oris sui (*Cant.* i).» De cunctis vocibus libri hujus, non opus est nunc astruere quod sint voces charitatis significantes affectum quatuor personarum Christi desiderabilis, et Ecclesiæ desiderantis, amicorum et adolescentularum intendentium audire vocem sponsi dilecti et vocem sponsæ dilectionis, et pro hoc auditu gaudio gaudere. Piget nos egnes, et fatemur, quia piget nos diutius hic immorari, præsertim quia proprium edidimus olim opusculum, de istis canticorum Canticis, distinctum septem libellis, ad honorem Dominæ nostræ sanctæ Mariæ perpetuæ Virginis, quæ vera sponsa principaliiter amici est æterni, scilicet Dei Patris, sponsa nihilominus et mater Filii ejusdem Dei Patris, tempulum proprium charitatis, id est, Spiritus sancti, de cuius operatione illum concepit; qui videlicet Spiritus sanctus charitas est Patris et Filii. Opus illud accipiat quicunque audierit auditor benevolus, non sicut contrarium priscis doctoribus, qui in eisdem canticis latius amorem exposuerunt sanctæ Ecclesiæ, sed sicut aliquid supererogatum ultra lectionem ipsorum, adunando et congregando voces tam magnitudine quam diffusi corporis Ecclesiæ in unam animam singularis et unicæ dilectionis Christi Mariæ. Quia nihil huic disconvenit omnium eorum, quæcumque diei vel cantari possunt de magno et sancto amore dilectionis et diligentis Christum Ecclesiæ. De ista duntaxat Scriptura hoc dicimus, quæ tota est cantabilis; nam in cæteris Scripturis multa sonant lamentabilia pœnitentis Ecclesiæ, in plerisque peccavit, pro quorum parte cum fructibus pœnitentiae lamentatur et gemit. Et hæc infra dignitatem sunt hujus beatæ Virginis, cuius vita integerrima non habuit cur gemere, nisi vulnus charitatis, propter dilatio-

A nem plenæ atque perfectæ beatitudinis in tempore hujus peregrinationis.

CAPUT XIV.

Quomodo in tribus istis, fide, spe et charitate, utiliter speculari possumus, quomodo magis ac magis ad cognitionem sanctæ Trinitatis erudiamur.

Memores esse debemus propositi sive intentionis, qua sermonem cœpimus habere de fide, spe et charitate, secundum libros istos tres Salomonis, scilicet ut in isto quasi speculo horum trium fidei, spei et charitatis quamdam specularem similitudinem sanctæ Trinitatis; quia per hæc tria reformavit hominem ad similitudinem suam, juxta propositum quod proposuerat dicendo: «Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen.* 1).» In

B ista ergo divinæ similitudinis claritate, in tribus istis, fide, spe et charitate, est quod utiliter speculeremur, quo aliquantis per magis ac magis ad cognitionem ejusdem sanctæ Trinitatis erudiamur, quam nunc in sua majestate videre nequimus. Ecce intelligimus et scimus, quia fides per spem et per charitatem, spes quoque per fidem et per charitatem operatur ea, quæ in istis tribus libris Proverbiorum, Ecclesiastis et Canticorum continentur. Fides namque per spem et per charitatem hoc operatur in homine, ut accedat ad illam, quam sapientia ædificavit sibi dominum, ut ad convivium victimarum quas illa immolavit, ad bibendum vinum quod illa miscuit, ad edendum panem mensæ quem illa proposuit (*Prov.* ix), taliter præparata mente, ut similia retribuere velit, scilicet animam ponere pro illo, qui prior in tantum **70** dilexit nos, ut animam suam poneret pro nobis (*Joan.* xix). Spes per fidem et per charitatem hoc operatur in homine, ut etiam si persecutor desit, qui et facultates terrenas auferre, et corpus solet occidere, ipse intelligens, quia vana, id est, transitoria sunt omnia, relinquat ultraneus ea quæ possidet, juxta consilium dicentis: «Si vis perfectus esse, vade, vende universa quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et veni, sequere me (*Matth.* xix).» Quantum est quod speculari possumus in isto speculo sive ænigmate de illa altissimæ Trinitatis claritate, cuius faciem nunc non possumus videre? Exiguum quidem, sed hoc ipsum jam aliqua vitæ æternæ scintilla nobis est. «Hæc est enim vita æterna, ait ipse Filius Dei, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (*Joan.* xvii).» Quid ergo est illud quantumcunque, quod videre nunc possumus, per hoc speculum, in isto ænigmate? Nimirum opus illud quod necessarium nobis est ad æternam salutem credere et scire, quia Deus Pater per charitatem suam, id est, per Spiritum Sanctum, proprio Filio suo mandatum hoc dedit, ut pateretur pro nobis (*Rom.* viii), et ipse Filius per eamdem charitatem suam, id est, per eundem Spiritum sanctum, mandatum hoc suscepit, obedire et usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philipp.* ii). Quali cum spe? Illa nimirum, quam per Isaiam nobis annuntiavit Spiritus sanctus

dicens : « Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur (*Isa. lvi*). » Ipse autem Pater quali vel quanta fide? « Fidelis enim in omnibus verbis (*Psal. cxlv*), » et in isto maxime, et omnia opera ejus in fide, et opus istud præcipue. Quali ergo vel quanta fide mandatum dedit hujus obedientiae, mandatum hujus patientiae? (*Psal. xxxii*.) Nimirum tali fide qualis est ipse : tanta fide, quantus est ipse, fide admirabili, fide inseparabili, fide perseverantissima, fide Victoriosissima. Quantis irritatus est malis hominum, quam maximis peccatis? Attamen perseveravit in proposito vel promissione tanli boni, et quæ processerant de labiis suis, irrita non fecit (*Psal. lxxxviii*). Pro quo et David sollicitus : « Miserere mei, ait, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (*Psal. l*). » Quantis regibus, quantis regnis armatus diabolus, hoc propositum eis avertere laboravit? Attamen evicit fortissimus Deus, et sicut proposuerat ecce Filius ejus Deus homo sedet a dextris ejus. De illa perseverantia fidelis et fortis Dei, nostrum illud opus existit, in duodecim libellis, quod intitulatur : *De Victoria Verbi Dei*.

CAPUT XV.

Quod in Scripturis antiquis nomina hæc, fidei, spei et charitatis fere ita raro inveniantur, cum res ipsarum ubique prædicentur, sicut relativa nomina, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, aut tacentur, aut rarissime, et cum cautela pronuntiantur.

Præclara hodie in evangelicis et apostolicis litteris, et in ore totius Ecclesiæ prædicatio est horum trium, fidei, spei et charitatis. Olim non ita. Quotus enim est locus in Scripturis veteris instrumenti, ubi manifestatio luceat propriis nominibus facierum istarum, fidei, spei et charitatis? Notum quidem et certum est omnem Scripturam divinitus inspiratam, res ipsas sive virtutes intendere, quæ significantur nominibus istis, sed cum ita sit, nihilominus absolute eadem nomina fere ubique prædicet, quod jam ex parte monstravimus. Relativa hæc nomina, quæ sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, aut tacit, aut rarissime, et cum cautela, et nusquam simul iuncta pronuntiavit.

Exempli gratia : Cum sicut superius demonstratum est, fere cuncta, quæ dixit Salomon in Parabolis, pertineant ad gloriam fidei, ubi hoc ipsum nomen quod est fides, palam annuntiavit? Item in Eeelesiaste, cum fere cuncta quæ illic per multa dicuntur argumenta, hominem provocant ad coronam spei, ubi spem ipsam nominavit? In Canticis cantorum cum fere cuncta pertineant ad sacramentum charitatis, ipsam charitatem non multis vicibus nomine proprio nominavit, dicendo : « Media charitate constravit (*Cant. iii*), » et alibi : « Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem (*Cant. viii*). » Itemque alibi : « Ordinavit in me charitatem (*Cant. ii*). » Verum hoc nomine charitatis liberius poterat annuntiari sive declamari, etiam pueris illis, hominibus carnalibus illis, qui nescirent, nec scire curarent qui.

A fides, quid spes, quid spiritualis dilectio sit, et forte charitatem sufficientem reputarent viri et mulieris, sive mariti et uxoris, parentum, filiorum, ceterorumque cognationum, sive affinitatum dilectionem carnalem. In divinis sermonibus de illa charitate agitur, cujus est ecclesiastica dissinitio hæc : Diligere Deum propter ipsum, et proximum non qualemque, sed inimicum hominem diligere propter Deum (*Matth. v*). Nunquid si hujusce dilectionis capaces essent homines, dixisset eis lex : « Diliges amicum tuum et odio habebis inimicum tuum (*Deut. xv*). » Similiter de fide sentiendum. Si enim fidei capaces tunc essent homines, per quam Abraham justificatus est (*Gen. xv; Rom. iv*), nunquid posita fuisset lex. Et ut per similitudinem sermo iste magis placeat, B nunquid ancillam duxisset Abraham, nisi sterilis fuisset libera? (*Gen. xvi; Galat. iv*). Verum nos de his latius alio in opere tractavimus.

CAPUT XVI.

Item de fide, spe et charitate, quod per hæc tria in sanctis Scripturis assimiletur sancta Trinitas, et de capitulo Apostoli : « Tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum, » quid sit cognoscere vel cognosci.

Hie propositum fuit demonstrare, quod hæc tria sint, per quæ homo ad illam Dei similitudinem reformatur, quod in initio proposuit dicens : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Unde et apostolus Joannes : « Scimus, ait, quis, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii*). » Quantum putas juvenitatis habet demonstratio, sive intelligentia hæc? Nam beati quidem sancti prophetæ pro eo quod in manu eorum Dominus assimilatus est, sicut in Osee dicit, et nos jam ante meminimus : « Et locutus sum super prophetas, et ego visiones multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum (*Ose. xii*), » sed nihilominus sancti et electi omnes beati, quia sancta Trinitas, unus Deus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus per hæc tria, fidem, spem et charitatem, assimilatur eis. Hic assimilationis modus est universalis. Habuerunt sancti patriarchæ, Abraham, Isaac et Jacob (qui et ipsi prophetæ fuerunt) quasdam proprias in semetipsis assimilationes Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, quod et suo loco commemoravimus, sed hæc est assimilatio universalis charitas, fidei, spei et charitatis, quæ videlicet assimilatio in aeternum manebit. Delectamur rei magnitudine, sed labor est in delectatione, dum sermo desicit invalidus, et quantillum in mente suggerit Spiritus, sari gestiens lingua non assequitur. Capitulum quippe magnum est, in 71 quo vel circa quod pene defessus animus jam terminare properat sermonem habitum de his tribus. Quod capitulum? « Nunc, inquit Apostolus, cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc; major autem horum est charitas (*I Cor. xii*). » Qua enim voce, qualibus verbis, horum possumus verborum sensum consequi? Verbum quippe cognitionis, duarum quem-

dam significat contractum sive sensum conscientiarum, nimirum nimisque familiarem habentem fiduciam in alterutrum, qui neque per lectionem, neque per auditionem, sed per solum satis anima scire potest experimentum. Multum est quod sacra Scriptura de mutua cognitione Spiritus Dei et spiritus hominis agit persimilitudinem. Exempli gratia : « Et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus (*Isa. LXII*). » Quod ergo dicit : « Tunc cognoscam sicut et cognitus sum, » verbo cognitionis sempiternum insinuare volens usum charitatis sive torrentem voluptatis, redundantem ex secreto divinitatis in interiora animae diligentis, quis digne verbis explicare possit ? Absconditum est a nobis toto hujus nostrae peregrinationis tempore, propter quod Psalmista suspirans dicit : « Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te (*Psalm. XXX*). » Si absconditum est ab omni vivente, imo peregrinante in ista mortalitate, ut recte dicat : « Nunc cognosco ex parte. » Quidnam est : « Nunc cognosco ex parte, » praesertim, quia subjungit : « Tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum (*I Cor. XIII*). » Per supra scriptam similitudinem in hoc sensu adjuvemur, quod dictum est : « Et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus (*Isa. LXII*). » Nunquam enim sponsa plene cognoscit sponsi affectum, nisi dum per naturalem commisionem sint corpus unum. Ibi plane dicere potest, nunc cognosco sicut et cognita sum.

CAPUT XVII.

Quo sensu vel qua intentione dixerit Apostolus : « Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria haec, major autem horum est charitas, » et quod haec tria sunt inseparabilia, sicut et ipsa Trinitas.

Tandem et illud quæsitu dignum est, quo sensu vel qua intentione dixerit Apostolus : « Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria haec; major autem horum est charitas. » Nam in beata Trinitate, cuius in anima hominis, similitudinem per haec tria formari jam diximus, fidem, spem et charitatem; certum novimus, quia nihil prius aut posteriorius, nihil majus aut minus, sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales. Hic autem in ista imagine sive similitudine, est majus et est minus; est prius et posterior et non parva inæqualitas, cum et supra dixerit : « Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem non habeam, nihil sum (*I Cor. XIII*). » Et deinde compositis tribus istis fide, spe et charitate, dicat : « Major autem horum est charitas. » Ad haec, inquam, fides vera nunquam sine charitate, et charitas vera nunquam sine fide est. Sicut indivisus est unus et trinus Deus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, sic indivisa est una et tria virtus fides, spes et charitas, quæ respectu Trinitatis in anima hominum efficitur. Verum de Apostolo scire debemus : Quia est, ubi suo sensu fidem prædicat, et est, ubi sensu aliorum sic de fide loquitur, ut

A eos, qui quasi de fide nimis præsumunt, arguat et corripiat. Denique suo sensu fidem prædicat, ita ut fidem, spem et charitatem, quia vere inseparabilia sunt haec, simul comprehendat, cum dicit : « Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum simul qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam. » Et subinde : « Dicimus enim quia reputata est fides Abrahæ ad justitiam. » Item : « Non enim per legem promissio Abrahæ, ut haeres esset mundi, sed per justitiam fidei (*Rom. IV*). » Haec, etc. cum dicit, nimirum fidem prædicat, non mortuam aut nudam, sed fervore charitatis vivam, corona spei ornatam. Et sicut sanctam Trinitatem uno interdum Patris nomine invocamus; exempli gratia cum dicimus : « Pater noster qui es in cœlis (*Matth. VI*) ; » ita et hic fidem, spem et charitatem uno prædicat et subintelligi vult nomine fidei. Porro illorum, quibus loquebatur, scilicet, Corinthiorum sensu, quasi fidem a charitate sejunxit (*I Cor. XIII*), dicendo quod supra meminimus. « Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum (*ibid.*). » Illi namque fidem a charitate longe sejungebant, quia cum sine charitate essent, fidem Christi se habere putabant. Quapropter et redarguit eos, sic incipiens : « Observero autem vos per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idipsum dicatis, et non sint in vobis schismata. Significatum est mihi de vobis, fratres mei, quod contentiones sint inter vos (*I Cor. I*). » Hoc autem ab initio non expediebat, ut primum prædicaretur, scilicet fidem nihil prodesse, nisi per dilectionem operetur (*Gal. V*), vel quod sicut ait apostolus Jacobus, « fides mortua sit sine operibus (*Jacob. II*). » Magna cum cautela et discretione providendum moverat, quatenus in primis saltem Nomen Domini Christi Jesu, a rudibus et eatenus idololatris populis reciperetur, et deinde opera bona superædificarentur. Propter hoc sapienti architecto jure seipsem assimilavit, dicens eisdem Corinthiis : « Secundum gratiam Dei, quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui, aliis autem superædificat (*I Cor. III*), » etc.

CAPUT XVIII.

Orandum est ut, quoniam per haec tria reformamur ad similitudinem Trinitatis, augeat in nobis fidem, augeat spem, augeat charitatem beata Trinitas.

Quoniam igitur per haec ad similitudinem tui reformamur, auge in nobis fidem, auge spem, auge charitatem, o beata Trinitas. Haec sunt enim divitiae nostræ, hic thesaurus noster, haec vita nostra, o beata Trinitas. Haec sapientia nostra, haec fortitudo nostra, haec gloria nostra, o beata Trinitas: hoc desiderium nostrum, hoc fundamentum sempiternum. Haec lux oculorum nostrorum, o beata Trinitas. Haec justitia nostra, haec lætitia nostra, hoc gaudium nostrum, o beata Trinitas. Haec misericordia nostra, haec consolatio nostra, haec fiducia nostra, o beata Trinitas. Hoc decus nostrum, haec Victoria nostra, haec corona nostra, o beata Trinitas. Haec igitur auge in nobis, ut in æternum viventes benedicamus tibi.

72 LIBER OCTAVUS.

CAPUT PRIMUM.

Confessionem sive laudem sanctæ Trinitatis canticum esse Domini, quod ad interrogationem haereticorum non debeat cantari in terra aliena, super flumina Babylonis.

Canticum Domini jam cantare gestimus, hymnum et de canticis Sion. Verba cantionum, quibus vel qualibus soneta Trinitas Deus Deorum laudatur in te, o superna Sion, sed cantum nostrum fletus intercepit, dum adhuc sedemus hic et super flumina Babylonis (*Psalm. cxxxvi*). » Quid ergo? Cessabimus cantare, et in salieibus in medio ejus suspendemus organa nostra, dicentes: « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » (*ibid.*) Minime cessabimus, immo non interrogati cantabimus ultro verba cantionum Domini. Neque enim interrogamur, aut interrogari volumus ab his qui captivos duxerunt nos. Solent Babylonii, scilicet filii hujus saeculi, confusione digni, interrogare verba cantionum, non ut ipsi capiant fidei fructum, vel ut nos pascamur, sed ut oblectemus auriculas eorum; maxime ut pro velle ipsorum in perversum trahamus voces Scripturarum, quæ cantiones Domini sunt, qualium vide licet Babyloniorum deterrimi hostes sanctæ Trinitatis Ariani extiterunt. Confortemur ad cantandum, non oblixi Jerusalem, id est intentionem non terrenam, sed cœlestem, et hanc videlicet supernam Jerusalem propositam habentes, in principio lætitiae nostræ quod est principalem causam hanc habere cantandi, id est, prædicandi gloriam sanctæ Trinitatis, ut non hominibus ejusmodi, sed ipsi vero, uni ac soli Deo mereamur placere. Confortemur, inquam, et ut constantes simus, recordemur quid hic acciderit, quid vel qualiter in Babylone gestum sit. Primo ipsam rem gestam sive Historiam sacram ponamus, et deinde mysterium ad consolationem nostri subscribamus.

CAPUT II.

De tribus pueris victoribus in medio Babylonice fornacis, quod in eis sancta Trinitas auxiliū sui præsentiam contra caput idolatriæ demonstraverit pariter et significaverit.

« Nabuchodonosor rex fecit statuam auream, altitudine cubitorum sexaginta et latitudine cubitorum sex, et jussit præconis voce clamari: Vobis dicitur populis, tribibus et linguis: In hora qua audieritis sonitum tubæ et fistulæ, et citharæ, et sambucæ, et psalterii, et symphoniæ, et universi generis musicorum, cadentes adorate statuam auream quam constituit Nabuchodonosor rex. Si quis autem non prostratus adoraverit, eadem hora mittatur in fornacem ignis ardantis (*Daniel. iii*). » Hoc edictum contemnentes et hanc pœnam non metuentes, tres pueri, Sidrach, Misach, et Abdenago, missi sunt

A in caminum ignis, et non tetigit eos omnino ignis, neque contrastavit, nec quidquam molestia intulit.

» Tunc Nabuchodonosor rex obstupuit, et ait optimis suis: Nonne tres viros misimus in medium ignis compeditos? Quibus respondentibus: Vere, rex. Ecce, inquit, ego video vivos quatuor solutos, et ambulantes in medio ignis, et nihil in eis corruptionis, et species quarti similis est Filio Dei (*ibid.*) » Hoc miraculum in tantum apud Nabuchodonosor valuit, ut diceret: « Signa et mirabilia fecit apud me Deus excelsus. Placuit ergo mihi prædicare signa ejus, quia magna sunt, et mirabilia ejus, quia fortia, et regnum ejus, regnum sempiternum, et potestas ejus in generatione et generationem (*ibid.*) » Haec res gesta, res tam victoriosa, nonne tam gloriose sanctam Trinitatem in istis tribus pueris prædicat, sicut alia res gesta in tribus angelis, quos Abraham hospitio suscepit, eamdem Trinitatem significaverat? (*Gen. xviii*), per pulchra et delectabilis est consideratio hæc: Si perpendas, sive recogites, quia beatæ Trinitati, et in istis tribus pueris carneis, et in illis tribus pueris angelicis, nūnū idemque negotium fuit. Quod vel quale negotium? Nimirum istud valde magnum negotium, et cura pergrandis, ut impleret verbum promissionis; illic, ut nasceretur Isaac, principium seminis vel genealogiae nascituri Christi; hic ut consolationem haberet in illa captivitate Babylonis genus Abrahæ sive Judæa, parens nascituri ejusdem Christi. Intendebat enim diabolus per impios homines delere, ut non esset genus illud, unde nascitur erat hoc semen, id est Christus, sicut Abrahæ promissum, et per prophetas multos jam fuerat prædictum. Idecirco et multa signa, et locum maximum fecit Deus excelsus in oculis illorum, qui captivaverant illum Dei populum, ut conservati inter gentes, tandem remitterentur filii peregrinationis illuc, ubi oportebat ex eis nasci Christum, sicut jam dudum præeinebat congratulando vox prophetica dicens: « Virgo Israel, revertere in civitates tuas (*Jer. xxxi*), usquequo dolens averteris? Generabis Dominum Salvatorem.

CAPUT III.

Quomodo illi historiæ sive rei gestæ conveniant, et roces, et sensus mystici psalmi cxxxvi: « Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus. »

Operæ pretium est pervidere, quomodo huic historiæ sive rei gestæ convenienti voces psalmi supra memorati: « Super flumina Babylonis **73** nis illic sedimus et flevimus, dum recordarremur Sion (*Psalm. cxxxvi*). » Videbat namque Spiritus propheticus iam temporibus David, qui psalmum illum cecinit, futuram captivitatem illius populi in Babylone. De quo videlicet populo imple-

dam exspectabant sancti promissionem, scilicet Christi Nativitatem, secundum quod dixerat Deus ad Abraham : « Et in semine tuo benedicentur omnes gentes (*Genes. xxii.*), » et secundum quod dixerat idem Deus per os Jacob : « Non auferetur scepterum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est (*Gen. xlvi.*). » Secundum haec verba constabat nasciturum esse Christum ex semine Abrahæ, de tribu Juda. Ubi? Non utique in Babylone, sed in Sion, sive in Jerusalem, id est, in terra cuius metropolis erat Jerusalem, scilicet in Bethlehem. Et hoc ipsum Spiritus propheticus prævidebat atque prædixerat. Ait enim idem David : « Ecce audivimus eum in Ephrata (*Psal. xxxi.*). » Denique Ephrata ipsa est Bethlehem. Post illam, videlicet David, scriptum est per alium prophetam : « Et tu Bethlehem Ephrata, sive terra Juda, parvulus es in milibus Juda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel (*Michæ. v.*). » Medius horum Isaías ita dixit, rem eamdem per Spiritum prospiciens : « Quia de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem (*Isa. ii.*). » Quam justum ergo desiderium debuit esse hominibus illius captivitatis, filii illius peregrinationis revertendi in terram Juda? Dixit ergo tam longe ante Spiritus propheticus in persona illorum : « Super flumina Babylonis illic sedimus et slevimus dum recordaremur Sion (*Psal. cxxxvi.*). » Quænam alia causa digna erat, nisi ista quam diximus, propter quam illius terrenæ Sion recordarentur? Propter quam dicebat Spiritus propheticus in persona cujusque illorum, quibus revertendi licentia dabatur : « Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblivioni detur dextera mea; adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui, si non proposuero Jerusalem, in principio lætitiae meæ, » subjungens : « Memor esto, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem, qui dicunt : Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea (*ibid.*). » Illi namque, scilicet filii Edom, maxime exseerabiles fuerunt, pro eo quod, cum fratres secundum earnem Israelis existerent (*Exod. xv.*), ipsi præcipue adversati sunt ab exitu Israel de Ægypto (*Num. xx.*), et gentes cæteras adversus eos sæpe concitaverunt, et adjuverunt, et captivitati illorum, sicut et cæteris casibus insultaverunt. Cujus furoris et indignationis perseverantis usque in finem, dicit in Lamentationibus : « Gaude et lætare, filia Edom, quæ habitas in terra Hus, ad te quoque perveniet calix, ineibriaberis atque nudaberis (*Thren. iv.*). » Quibus nimis in verbis, eadem justitiae vindicta denuntiatur, quam in verbis istis expetebatur : « Memento, Domine, filiarum Edom in die Jerusalem. » Qui propter causam jam dictam, scilicet propter spem Christi nascituri recordatus est illius terræ Sion, non etiam recordatus est cœlestis Sion? Et qui propter desiderium tantæ spei, carnis appetitus, et Babylonicas contempsit delicias, ut rediret in terram illam habens revertendi licentiam: nonne illi beatitudo hæc congruit : « Beatus qui tenebit, et allidet parvulos suos

A ad petram? » Non vacat singulis horum immorari, transeamus ad eum qui magis ad nos pertinet, mysticum sensum ejusdem psalmi, uti propositum est.

CAPUT IV.

Quod non nobis æque magna sit, ut fuit antiquis sanctis, hujuscemodi conquæstionis causa : « In salicibus, in medio ejus suspendimus organa nostra, quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? »

Sciendum in primis quia non æque magna nobis nunc est, ut antiquis erat, hujuscemodi conquæstionis causa, ut dicamus : « In salicibus, in medio ejus suspendimus organa nostra. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » Flendum quidem nobis est quicunque spem habemus futuri sæculi, qui filii sumus illius, quæ sursum est Jerusalem, civitas Dei viventis, in qua videtur gloria sanctæ Trinitatis, secundum hoc ipsum nomen Jerusalem, interpretatur enim *visio pacis*. Flendum, inquam, quia, dum sumus in corpore, peregrinamur ab illa visione, et totus mundus nobis est Babylon, sed in ipso fletu hic plus habemus gaudii et consolationis, quia quem nasciturum exspectabant flentes illi, iam natus est Christus, sol generis humani. Et tanta est flentium distantia, ut dicas : Quia illi fleverunt in nocte, nos autem flemus quasi in die, et liberius quam illi inter ipsos fletus possumus organa nostra tangere, et canticum Domini cantare, id est, os nostrum aperire et fidem sanctæ Trinitatis palam prædicare. Hoc facere illis non licet, neque enim talis prædicatio tunc portari poterat. Nam de solis dicimus filii illius captivitatis, horum notissimi sunt tres pueri supra memorati, quia suo numero præsentiam, et curam adesse monstraverunt beatæ Trinitatis, dum tripudiavit in camino ignis ardantis (*Daniel. iii.*), sed et de omnibus sanctis antiquioribus, patriarchis, et regibus, et prophetis, quicunque cognoverunt mysterium ejusdem sanctæ Trinitatis. Salices enim erant non solum homines Babylonii, sive Assyrii, sive Persæ, et Medi, verum etiam homines Israelitici sive Judaici generis, ita ut oportet maxime propter eos cantionis hujuscemodi organa suspensi, id est, gloriam sanctæ Trinitatis, aut reticere aut sic loqui, ut non audiretur foris, sic serbere, ut signatus liber non posset vulgo legi. Quid tandem accedit, vel quid actum est, ut vacaret nobis cantare canticum Domini, cantare, sive clamare cum sanctis Seraphim : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria tua (*Isa. vi.*), » atque hic modo fidem nominis tui palam prædicare, o beata Trinitas? Quomodo accedit, ut ita possemus cantare canticum Domini in terra aliena?

CAPUT V.

De magna Roma, quod ipsa fuerit magna Babylonie, quandiu persecutionem effecit contra cultores ejusdem Trinitatis, quæ apud illam priorem Babyloniam clarificata est in illis tribus pueris.

Mira res ipsa, quæ fuerit Babylon, quædam Jerusalem facta est filia supernæ Jerusalem, facta est et nova Sion, quæ fuerat Babylon : illam, quæ dici-

tur, urbem Romanam dicimus, quia fuit Babylon. et A nunc est quedam Sion : Est, inquam, secundum fidem beati Petri apostoli mater civitatum sive Sion. Tunc erat ista Babylon, quando scripsit idem Petrus in epistola sua : « Salutat vos Ecclesia quæ est in Babylone electa (*I Petr.* v). » Romam quippe tropice pereussit ista sententia. Cum adhuc esset ista Babylon, et rex ejus Nabuchodonosor, scilicet Nero, sive Decius, aut Diocletianus, vel **74** quisunque talium, ipsa cum Nabuchodonosor statuam erexit magnam, et altam nimis, et populis, tribubus et linguis edixit, ut cadentes adorarent statuam, et si quis prostratus non adoraret, mitte-retur in fornace in ignis ardantis (*Daniel.* iii). Idolatriam quippe quoad potuit illud caput orbis in sublime extulit, ex eo simulaera sua magis æmula-tum est, ex quo novam prædicationem audivit unius Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Et ex eo uni-versam fere mundi latitudinem publicis edictis, legi-busque scriptis quasi unam fornacem ignis, velut unum caminum multimodæ tribulationis atque ar-dentissimæ persecutionis, contra Christianum nomen effecit. Sed quid prosecit? Sicut « angelus Domini descendens in fornacem, cum illis tribus pueris, excussit flammam ignis de fornace, et fecit medium fornacis, quasi ventum roris flantem, et non tetigit eos omnino ignis neque constrictavit, nec quidquam molestiæ intulit (*ibid.*), » sic Filius Dei, angelus magni consilii, cunctis testibus suis confessoribus sanctæ Trinitatis, in illa tribulatione ita præsens intersuit, sic vel ex eo potest intelligi, quod unius ex illis Petro visibiliter occurrens (1), adoratusque ab eo, et interrogatus : Domine, quo vadis. Respondit, dicens : Vado Romam iterum crucifigi, et sic « ex-cussit flammam ignis de fornace, fecitque medium fornacis, quasi ventum roris flantem, » sicut exper-tum sese ostendit ipse martyr Laurentius, qui cum assaretur, dixit : O insania vestra, infelices non cognoscitis, quia carbones vestri non ardorem mihi, sed refrigerium præstant. Quid multa? Sicut ille Nabuchodonosor, tunc quamvis instabilis et inanis, cognovit et confessus est Filium Dei. Dixit enim : « Ecce ego video viros quatuor solutos, et ambu-lantes in medio ignis, et species quarti similis est Filio Dei; » sic et multo verius multoque constan-tius, Romanum imperium tandem cognovit Fi-lium Dei, et nunc usque firmiter tenet tenendum que pronuntiat illam vocem confessionis beati Petri : « Tu es Christus Filius Dei vivi (*Matth.* xvi), » ita ut etiam ad confessionem istam compellat gentes cæteras, et quodammodo dicit : « A me ergo pos-tum est hoc decretum, ut omnis populus et tribus, et lingua, quæcunque locuta fuerit blasphemiam con-tra Deum Sidrach, Misach, et Abdenago, sive mani-festius, contra Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, dispereat, et domus ejus vastetur : neque enim est Deus aliis, qui possit ita salvare (*Daniel.* v). »

CAPUT VI.
Quam pulchrum sit mysterium, in eo quod dictum est : « Tunc hi tres quasi ex uno ore laudabant, et glorificabant, et benedicebant Deum, et de fornace suc-censa septuplum, quam succendi consueverat, » quid ibi numerus septenarius valeat.

Tanguntur igitur organa, resonant verba conceio-num prædicantia Deum in unitate Trinum, in Trini-tate unum, succinente voce psalni : « Quoniam om-nes dii gentium daemonia; hic autem Dominus cœlos fecit (*Psal.* xcvi). » Quam pulchrum mysterium, quam judicium in cœlo et in terra spectaculum, « Tunc, inquit, hi tres quasi ex uno ore laudabant, et glorificabant, et benedicebant Deum (*Daniel.* iii). » Etenim nos omnes homines, quorum est una catho-lica fides, sumus quasi tres, et unum os habemus omnes. Tres, inquam, sumus, quia de tribus pendemus. Quibus de tribus? « Tres sunt, ait Joannes apostolus, qui testimonium dant in cœlo, Pater, et Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt (*I Joan.* v). » Canticum nostrum sive verba cantionum nostrarum, laudationes sunt, glorificationes sunt, be-nedictiones sunt, quasi ex uno ore trium flendo canentium, canendo flentium, canendo et flendo septenarium peccatum Babylonis accusantium. Quomodo septenarium? ait littera Sacra : « Et præcepit Nabuchodonosor ut succenderetur fornax septuplum quam succendi consueverat (*Daniel.* iii). » Septenarius numerus insolubilis est, neque enim in æquas partes, præter solas unitates dividi potest, et plerumque in Scripturis universitatem significat, alias malorum, alias bonorum. Malorum, ut illic « de qua ejecerat septem daemonia (*Marc.* xvi). » Bonorum, ut illic : « Septies in die laudem dixi tibi (*Psal.* cxviii). » Significat et eorū impoenitens ut illic : « Septies ultio dabatur de Cain (*Gen.* iv). » Cum hac significatione libet hic accipere, quod dictum est : « Et præcepit ut succenderetur fornax septuplum, quām succendi consueverat, » ut intelligamus irremissibile peccatum Babyloniorum, id est, om-nium impiorum, qui quoad potuerunt, sanctos per-secuti sunt, et corde impoenitenti perduraveront. Qua voce, quibus verbis accusat nostrum canticum peccatum illorum : « Memento, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem (*Psal.* cxxxvi), » et cætera, D de quibus jam supra dictum est.

CAPUT VII.

De quatuor bestiis, leæna, urso, pardo, et alia sine nomine terribili aique admirabili, quod contra singulas earum oppositum fuerit auxilium Trini-tatis sub sacramento numeri ternarii.

Quoniam de mysterio numeri ternarii sermonem cœpimus demonstrantes, quia sancta Trinitas per hunc numerum captivorum in fornace laudantium Deum, auxilii sui præsentiam illi populo præclare significavit, libet adhuc longius prosequi. Sciendum quippe : « Quia cum quatuor fuerint grandes bestiæ, quæ ascendebant, ait Daniel, de mari diversæ inter se : prima, quasi leæna, » quod fuit regnum Ba-

(1) Vide Historiam Egesip. lib. iii, c. 2.

hyloiorum; et alia similis ursi, » quod fuit regnum Persarum atque Medorum; et alia quasi pardus, » quod fuit regnum Græcorum; et quarta sine nomine terribilis atque mirabilis, et fortis nimis (*Daniel*, vi), » quod fuit regnum Romanorum. Contra singulas bestias, sive regna bestialia invenies oppositum ternarii numeri Sacramentum, id est, auxilium Domini per tres homines impensum, ad reservandum sive liberandum illum tunc temporis peculiarem Dei populum. Magnum quippe tunc, ut superius jam dictum est, negotium agebatur, pro quo sancta Trinitas sollicita esse, et sollicitudinis signum tali numero, scilicet ternario, demonstrare laudabiliter dignaretur. Nunquid enim parum quis putat, quod de populo illo Christus Deus et homo secundum promissionem nasciturus erat? Nimirum pro causa ista dignum se beata Trinitas faciebat, in eo quod de reservatione gentis illius curare et sollicitam esse significabat. Et ut de prima quidem bestia, quod erat regnum Babylonicum, jam dictum est, sed deest aliquid. Potest enim dicere aliquis, quia non per solos tres pueros, sed et per quartum Danielem, Nabuchodonosor victus, et Deus glorificatus est. Determinanda ergo est eausa trium puerorum diligentius ab illa causa Danielis, propter quam « Nabuchodonosor cecidit in faciem suam, et Danielem adoravit (*Dan.* ii), » et ab illa propter quam, jubente Deo, Baltassar indutus est Daniel purpura et circumdata est torques aurea collo ejus (*ibid.*, v), et prædicatum est de eo, et ab illa propter quam missus est idem Daniel in lacum leonum: « Et Deus ait: Misit angelum suum, et conclusit ora leonum, et non nocuerunt mihi, quia coram eo justitia inventa est in me (*Dan.* vi), » Ab ipsis, inquam, tribus causis, in quibus unus idemque Deus trinus et unus, **75** unum Danielem clarificavit, clare secernenda est causa una, propter quam tres pueros in fornacem ignis missos liberando, Deus idem semetipsum clarificavit. Hæc enim sola causa trium puerorum idolatria, imo et caput idolatriæ fuit, ante quod nullus regum aut principum leges mortis legitur dictitasse pro zelo idoli sui. Nonne igitur eo magis constat quod non casu, sed providentia Dei, tantummodo tres pueri sunt illi martyrio destinati, quo bestia leæna docta fuit saltem ad horam assumere vocem hominis, et Deum confiteri.

CAPUT VIII.

De ursi, id est, regno Persarum et Medorum, quomodo ibi Altissimus suam potentiam clarificavit sub eodem sacramento numeri ternarii, id est, trium regum, in reædificatione templi vel civitatis.

Nunc demum de alia bestia, quæ erat similis ursi, scilicet de regno Persarum et Medorum, accipe quomodo Altissimus suam potentiam clarificaverit, eodem sub sacramento numeri ternarii. « In anno primo Cyri, regis Persarum, ut impleretur verbum Domini ex ore Jeremiæ: Suscitavit Dominus Spiritu*m* Cyri, regis Persarum, et traduxit vocem in universo regno suo, etiam per Scripturam, dicens:

A Cyrus, rex Persarum: Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cœli, et ipse præcepit mihi, ut ædificarem ei domum in Jerusalem, quæ est in Judæa (*I Esdr.* i). » Hac voce transducta cum ascensissent omnes, quorum suscitaverat Deus spiritum, ut descenderent ad ædificandum templum Domini, cum vasis argenteis et aureis, quæ tulerat Nabuchodonosor de Jerusalem, et ædificare incœpissent templum Domini; audierunt hostes, et impedierunt opus domus Domini, et intermissum est, et non siebat usque ad annum secundum Darii, regis Persarum. Ille, videlicet Darius, confirmans decretum, quod propositum erat, hujusmodi: « Omnis homo, qui eam mutaverit jussionem, tollatur lignum de domo ipsius, et erigatur, et configatur in eo, domus autem ejus publicetur. Deus autem qui habitare fecit nomen suum ibi, dissipet omnia regna, et populum, qui extenderit manu suam, ut repugnet et dissipet dominum Dei, illam quæ est Jerusalem, » ita subscrpsit: « Ego, Darius statui decretum, quod studiose impleri volo (*I Esdr.* vi). » Post hæc verba tertius Artaxerxes idipsum corroborans, ita scripsit: « Artaxerxes rex regum Esdræ sacerdoti, scribæ legis Dei cœli doctissimo salutem. A me decretum est ut quicunque placuerit in regno meo de populo Israel, et de sacerdotibus ejus, et de levitis ire in Jerusalem, tecum vadat, » et cætera usque « sed et imperitos docete libere, et omnis qui non facit legem Dei tui, et legem regis diligenter, judicium erit de eo sive in mortem, sive in exsilium, sive in condegnationem substantiæ suæ, vel certe in carcerem (*I Esdr.* vii). » Nunquid casu hoc mirabile accidit, ut quem verum et solum Deum contra caput idolatriæ Babylonicae testificata est, in camino ignis victoriosa fides trium puerorum Judæorum illius domum et civitatem, quæ destructa fuerat, reædificare juberet concordi decreto, benevolentia trium regum pagorum? Non utique casu, sed cœlesti industria, per magnum ac semper providum sanctæ et individuæ Trinitatis consilium. Difficile videtur, ac pene impossibile, quod dicimus sanctam Trinitatem assimilatam fuisse etiam in tribus prædictis regibus gentilibus, imo nec nos istud suspicari auderemus, nisi quia hoc ipsum primus auctoritate sua per os Isaiae prophetæ declamavit longe ante Spiritus sanctus de Cyro, qui fuit horum trium primus. Præmisso namque: « Ego Dominus faciens omnia, extendens cœlos, et stabiliens terram, qui dico profundo: Desolare, et flumina tua arefaciam; qui dico Cyro: Pastor meus es, et omnem voluntatem meam complebis; qui dico Jerusalem: Ædificaberis, et templo fundaberis (*Isa.* XLIV), » ita subjunxit: « Hæc dicit Dominus christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, » etc., usque « ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum Deus Israel, propter servum meum Jacob et Israel electum meum, et vocavi te nomine tuo, assimilavi te, et non cognovisti me; accinxi te, et non cognovisti me (*Isa.*, XLV). » Nisi,

inquam, ante tot annos, istud auctoritate sua si- gnasset Spiritus sanctus dicendo illi Cyro tanto posterius nascituro: « Assimilavi te, » et nisi ratio conduceret, convenire vel congruere cæteris ejusdem benevolentiae regibus Dario et Artaxerxi, quod uni Cyro dictum est: « Assimilavi te. » Quis audieret dicere sanctam Trinitatem in tribus paganis regibus pro tali opere assimilatam fuisse?

CAPUT IX.

Item, quomodo ex tribus tantum personis prævisum est auxilium sanctæ Trinitatis adversus Aman, ne deleret genus Judeorum, unde oportebat Christum nasci

Veniam ad illam ejusdem ursi ferocitatem, id est, ejusdem regni Persarum et Medorum crudelitatem ac sævitiam plus quam bestialem, quando sub rege B Assuero conatus est diabolus hoc efficere, ut salutis nostræ radix sundibus extirparetur, agente Aman superbissimo, et suggestente regi Assuero, quatenus missis epistolis per omne (quod latissimum erat) regnum ejus, universum Judæorum genus una die deleretur (*Esther. iii*). Quomodo vel per quantos homines econtra prævidit Trinitas unus Deus, et sollicitus fuit pro gente illa, quæ arbor erat unica, unde salutis fructus omni mundo, et vita æterna Christus erat nasciturus? Tantummodo per istos tres, Esther et Mardochæum, et ipsum regem Assuerum. Nullatenus ergo dubitaverim illi quoque regi Assuero in ratione ista congruere illud. quod uni Cyro, longe antequam nasceretur, prophetica voce, ut supra memoravimus, dictum est: « Assimilavi te, et non cognovisti me (*Isa. xlvi*). » Quid enim? nonne illum Deus Pater quodammodo assimilavit sibi in eo maxime, quod cum diceret ei: « En lignum quod paraverat Aman Mardochæo, stat in domo Aman, habens altitudinis quinquaginta cubitos (*Esther. viii*). » Appendite, inquit, eum in eo, et suspensus est Aman in patibulo, quod paraverat Mardochæo? Nam ut cognoscas quam vera, quam pulchra sit assimilatio, memento quod dixerit Apostolus de Domino Jesu Christo: « Et vos, inquit, cum mortui essetis in delictis, et præputio carnis vestræ, conviviscavit Deus cum Christo dñans vobis omnia delicta, delens quod adversum vos erat chirographum decreti, quod erat contrarium vobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud crucei, exspolians principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans eos in semetipso (*Coloss. ii*). » Ergo in rege Assuero Deus Pater, in Mardochæo autem Deus Dei Filius mirabiliter assimilatus est. Porro, in Esther gratiam Spiritus sancti sive Spiritum consilii, pro tanto negotio assimilatum fuisse quis dubitet? Illa namque mirabili usa consilio hoc effecit, ut regis animus ad gratiam et misericordiam suæ proscriptæ genti inclinaretur, et ille Aman superbissimus, in quo diabolus homicida ab initio figurabatur, non ubivis, sed in convivio super 76 mensam, crapulatus et ebrius caperetur, et sententia mortis strangularetur, in eodem ipso « quod Mardochæo para-

A verat, patibulo appensus, nimirum secundum illius dicti mysterium, quod de diabolo ad beatum Job dixerat Dominus: « An extrahere poteris Leviathan hamo, et fune ligabis linguam ejus? » (*Job. xl*) Quasi enim captus hamo et iste fuit, qui de reginæ convivio magnifice gloriatus, ita ut diceret amicis suis, et Zares uxori suæ: « Regina quoque Esther nullum alium vocavit eum rege ad convivium præter me, apud quam etiam eras cum rege pransurus sum (*Esther. v*), » ita prandit, ita pastillos convivii momordit, ut post molles edulii sapores, ferream protinus sententiam mortis exciperet.

CAPUT X.

Quod propter causam istam sancta Trinitas Cyrus et regem Persarum ex nomine vocavit et assimilavit, et in corde cæterorum regum Persarum sive Medorum tantam benevolentiam dedit, et quod Dominus noster Jesus Christus, propter quem nasciurum illa facta sunt, primus instruitur in Scripturis.

Propter quid sancta Trinitas taliter et Cyrus ex nomine vocavit et assimilavit, et in corde cæterorum regum Persarum sive Medorum tantam benevolentiam dedit. « Propter Jacob, ait, servum meum et Israel electum meum (*Isa. xlvi*). » Quem propter Jacob, sive quem propter Israel? (*Gen. xxiii*.) Denique parum est, si illum recipias Jacob, sive Israelem, de quo scimus et legimus: « Isaac autem genuit Jacob (*Matth. i*), » sive illam quantulamcunque multitudinem reliquiarum, quæ reservatæ sunt illius populi, qui passim in Scripturis nomine paterno vocatur Iacob, sive Israel: Et quidem nil altius C Cyrus intellexit, nihil supra quæsivit, et hoc sufficit ad captandum ejus benevolentiam populo illi, quod Deus eorum ante tot annos per prophetam suum, de ipso videlicet Cyro, tam magna prædixit tam gloriosa præscripsit, et ea semetipsum illi facturum promisit (*Isa. xlvi*). Verumtamen unus est verus Jacob servus Domini, unus et verus est Israel electus Dei, Dominus Jesus Christus, propter quem tanta fuit cura summæ Trinitati, quantam intelligimus, aut intelligere cupimus in auxilio ejus, sub sacramento numeri ternarii. Unde jam dictum est, et adhuc dicendum est. Dum hic attendimus, dulciter illud memorie nostræ occurrit, quia iste servus Domini primus est qui Deo gratias egit, ante quem non facile quempiam invenies, sive in lege, sive in prophetis, de quo manifeste scriptum sit quod Deo gratias egerit. Nondum quippe impleta fuerant beneficia Dei, quorum omnium hoc summum est, quod istum servum suum fecit, Christum Jesum secundum formam servi, pro quo facto nimirum gratiarum actio debetur illi. Denique quicunque Deo gratias agit, causam istam in ipsa gratiarum actione non habens præ oculis, quia Deus istum servum suum fecit, et ut faceret tanta procuravit, inter quæ gentilium quoque regum animos ad benevolentiam sui nominis inclinavit: nondum intellexit, quomodo vel propter quid gratiae agendæ sint, diximus, quia primus iste Deo gratias egit, etenim ante hunc usquam in Scripturis auditam fuisse recoli-

mus vocem gratiarum actionis, cum tot audias maxime in psalmis voces exultationis et confessio- nis, voces benedictionis et laudationis, voces adorationis, cantationis, jubilationis. Vox autem gratiarum actionis, ubi, quæso, prius audita est, vel audiri debuit, quam ex ore hujus servi Domini, hujus electi Dei?

CAPUT XI

Gratiarum actio quid sit, et quando, et quomodo, et ubi Dominus noster Jesus Christus gratias egerit.

Primo itaque dissiniendum est, gratiarum actio quid sit, et tunc demum demonstrandum, ubi, quando et quomodo iste gratias egerit, non lingua tantum, sed opere et veritate, non verbis tantum, sed et verbis et factis. Gratiarum actio est, divinis beneficiis respondens digna retributio tanta videlicet, ut ei nihil ad perfectionem desit, vel qua major esse non possit. Gratiarum, inquam, actio est, et digna retributio respondens beneficiis Dei charitas, qua « majorem nemo habet » aut habere potest, « ut animam suam ponat pro amicis suis (Joan. xv). » Hujusce charitatis Spiritus dicit in psalmo : « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi ? calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Psal. cxv). » Hujus tantæ charitatis, quæ vera, ut jam diximus, et perfecta est gratiarum actio, conscius sibi iste servus Domini, gratias egit. Primo, ubi secundum Joannem multa locuturus de sacramento corporis et sanguinis sui, « accepit quinque panes, et cum gratias egisset (Joan. vi), » respiciens in cœlum (Matth. xiv), ut alii evangelistæ referunt, distribuit discum- bentibus (Marc. vi; Luc. ix). Secundo, ubi Lazarum mox suscitatur, elevatis sursum oculis : « Pater, inquit, gratias ago tibi, quoniam audisti me, ego autem sciebam quia semper me audis (Joan. xi), » quæ videlicet suscitatio Lazari maxima invidentibus Judæis, ut eum interficerent, causa fuit. Tertio, ipsa nocte qua tradebatur, ubi accepto pane et calice, gratias agens dedit discipulis suis : « Hoc est, inquiens, corpus meum. Hic est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur (Matth. xxvi). » Hic ergo fidelis et verax libere profiteri poterat quod ageret gratias, quia in veritate gratias agebat, paratus pro nobis (Rom. v), cum adhuc ini- mici essemus, calicem accipere, quem Pater illi dabat. Quam ob causam ita gratias agere Patri servus iste promptus erat ? Debemus enim scire quia gratias agere minoris est, scilicet formæ servi, et idecirco cum dicit : « Pater, gratias ago tibi, » non unam personam, sed tres intelligimus personas Patris, et Filii, et Spiritus sancti, qui « unus Deus est, et Pater omnium (Ephes. iv), » sicut Apostolus dicit, cui nos quoque orantes dicimus : « Pater noster qui es in cœlis (Matth. vi). » Cæterum ubi dicit : Pater meus vel Patris mei, vel Patrem nium, ipso possessivo pronomine proprietatem suam Filius unigenitus discernit, et unam tantummodo perso- nam nomine Patris oportet intelligi. Quam ergo ob-

A causam ita gratias agere promptus erat ? Quoniam andisti me, inquit : « Ego autem sciebam quia semper me audis. » Ubi, quæso, audierit eum ? Nunquid seorsum, antequam accesserat ad locum ubi posuerant Lazarum, secretius oraverat, et responsum acceperat quod posset suscitare eum, et idecirco dixit : « Pater, gratias ago tibi quoniam audisti me, ego autem sciebam quia semper me audis ? » (Joan. xi.) Exilis est ista suspicio, nec attingit ipsam dignitatem gratiarum actionis, sive majestatem ipsius gratias agentis : quia non in humiliitate precum, sed in potestate verbi sibi insiti habeat omnem operationem virtutum. Longe aliam multo excellentiorem magisque operosam auri audi- enti memorat suinet exauditionem, quia longe B antequam iste servus Domini fieret secundum for- mani servi, aut formaretur ex utero Virginis, exauditus est in cunctis necessitatibus humani gene- ris, exauditus in patriarchis, exauditus in regibus vel judicibus justis, exauditus in prophetis, exau- ditus in filiis captivitatis, de 77 quibusjam supra diximus, exauditus in Machabæis fratribus, de qui- bus adhuc dicturi sumus, exauditus in omnium clama- more mulieris in utero habentis, et pariendo clama- ntis, et cruciatum sustinentis ut pareret, id est, in desiderio antiquæ Ecclesiæ Christum ipsum in promissione habentis, et ipsum venire desiderantis, et quasi parturientis et parturiendo dolentis, donec ille veniret (Apoc. xii). Nonne clamor ille, cum tui causa fieret, tuus erat clamor, o Jesu Christe ? Pro- pterea tibi, quasi jam presenti, quidam illorum dixit : « Exaudiat te Dominus, in die tribulationis (Psal. xix). » Vera causa hæc digna gratiarum actione, ut dices : « Pater, gratias ago tibi, quo- niam audisti me, » quia omni mundo adversitatem nasci fecisti. Et ego sciebam, inquis, quia semper audis, Deus enim eras, et nunc es, et cuncta hæc fieri causa tui noveras, antequam ex Virginis utero nascereris.

CAPUT XII.

De bestia tertia, scilicet pardo, id est regno Græcorum, quomodo sancta Trinitas contra illud auxiliū sui præsentiam per viros tres, per tres duces fratres, Judam et Jonatham, et Simonem demonstraverit.

Diximus de duabus bestiis, leæna et urso, qualiter contra illas sancta Trinitas præsentiam sui in nu- mero auxiliatorein consignificaverit ; nunc jam de bestia tertia, scilicet de pardo, dicendum, qualiter actum sit per auxilium ejusdem numeri. De illa be- stia hoc primitus memorandum, quia non sine arcu et gladio de ore ejus ille populus Dei liberatus est. Eatenus sicut evenerat, sic prædictum fuerat per prophetam Osee : « Et domui Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in arcu et gladio, et in bello, et in equis, et in equi- tibus (Ose. i). » Denique quod Nabuchodonosor coram servis Dei excelsi prosterneretur, et eum so- lum ac verum esse Deum semel et iterum ac tertio victus confiteretur (Dan. xi, xiv) ; itemque ut dominus Dei in Jerusalem, quam ille destruxerat, reædifica-